Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

5Disponibilização: quarta-feira, 4 de maio de 2022 Fortaleza, Ano XII - Edição 2836Caderno 1: Administrativo

PORTARIA Nº 938/2022
Dispõe designação da Juíza de Direito Karla Cristina de Oliveira.

A Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, ao apreciar o Processo
Administrativo n° 8500078-94.2022.8.06.0029;

RESOLVE designar a Juíza de Direito Karla Cristina de Oliveira, Titular da Vara Única Criminal da Comarca de Acopiara para,
sem prejuízo de suas funções, responder pela 1ª Vara Cível da mesma Comarca, durante licença paternidade do magistrado
Francisco Hilton Domingos de Luna Filho, até 16/05/2022.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, Fortaleza, 03 de maio de 2022.

Desembargadora Maria Nailde Pinheiro Nogueira
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará

PORTARIA Nº 939/2022
Dispõe sobre a designação de candidata para o exercício da função de Juíza Leiga, no âmbito do Sistema dos

Juizados Especiais do Estado do Ceará.

A Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 02/2019, de 7 de fevereiro de 2019, do Órgão Especial do Tribunal de Justiça

do Estado do Ceará;
CONSIDERANDO o resultado do curso de Capacitação para Juízes(as) Leigos(as) – Turma VI, promovido pela Escola da

Magistratura do Estado do Ceará – ESMEC, conforme Edital nº 05/2022, de 05 de abril de 2022;
CONSIDERANDO o teor da Portaria nº 279/2022, disponibilizada no DJe em 10 de março de 2022, que estabelece a

quantidade de juízes(as) leigos(as) nas Unidades do Sistema dos Juizados Especiais Cíveis, Criminais e da Fazenda Pública do
Estado do Ceará e dá outras providências;

CONSIDERANDO o Processo Administrativo nº 8500028-83.2022.8.06.0024;
RESOLVE:
Art. 1º Designar a candidata Glaucilane Camelo Batista, inscrição nº 922000688, para o exercício da função de Juíza

Leiga no âmbito do Sistema dos Juizados Especiais do Estado do Ceará, conforme previsão do item 17.1 do Edital nº 01/2019,
disponibilizado no DJe de 08 de março de 2019.

§1º A juíza leiga será lotada na 9º Unidade do Juizado Especial Cível da Comarca de Fortaleza.
§2º A candidata deverá encaminhar termo de compromisso, no qual estarão estabelecidas as condições para sua atuação,

devidamente assinado, para o e-mail institucional da Coordenadoria do Sistema dos Juizados Especiais, coord.sis.juiz.
especiais@tjce.jus.br, no prazo de 2 (dois) dias úteis contados da publicação desta Portaria.

§3º O descumprimento do disposto no §2º será considerado desistência e implicará na eliminação do Programa de Juízes
Leigos do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, em 03 de maio de 2022.

Desembargadora Maria Nailde Pinheiro Nogueira
Presidente do Tribunal de Justiça do Ceará

PORTARIA Nº 956/2022
Dispõe sobre nomeação de cargo de provimento em comissão.

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 6º,
inciso VII, da lei estadual nº 16.208, de 03 de abril de 2017;

CONSIDERANDO as declarações e demais informações constantes do Processo Administrativo n° 8505234-
50.2022.8.06.0001,

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear DANIELA RODRIGUES BATISTA para o cargo em comissão de Supervisor de Unidade Judiciária de
Entrância Final, símbolo DAJ-3, da 6ª Vara de Execuções Fiscais da Comarca de Fortaleza.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, Fortaleza, em 02 de maio de 2022.

Desembargadora Maria Nailde Pinheiro Nogueira
Presidente do Tribunal de Justiça do Ceará